

Yttrande

Datum
2019-12-17

3.1.2

Diarienummer
3972/2019
Ert diarienummer
M2019/01011/S

Miljödepartementet
m.remissvar@regeringskansliet.se

kopia: karl.lilja@regeringskansliet.se

Remiss, betänkandet Sveriges miljöövervakning - dess uppgift och organisation för en god miljöförvaltning SOU 2019:22

Yttrande

Boverket tillstyrker delar av utredningens förslag om ett miljöövervakningsråd, samt delar av förslagen om att tydliggöra ansvar för berörda myndigheter och att ansvar för miljöövervakning av inomhusmiljö bör utredas i särskild ordning.

Skäl för Boverkets ställningstagande

Boverket väljer att avgränsa detta remissvar till det förslag om Miljöövervakningsråd vilket regeringen i första hand vill ha synpunkter på, samt de delar i övriga förslag som ligger inom Boverkets ansvarsområde.

Boverket instämmer i de övergripande slutsatserna i utredningen och ser positivt på att ansvaret och finansieringen av miljöövervakning förtydligas och att insatser görs för ökat tillgängliggörande av data från övervakningen. Underlag från olika delar av miljöövervakningen är av stor betydelse i arbetet med samhällsplanering och uppfyllandet av miljö kvalitetsmålen och Agenda 2030.

Inrättandet av ett Miljöövervakningsråd vid Naturvårdsverket, avsnitt 18:8:3, 18:14, 18:15:1, 18:15:2, 19:2:2 samt 19:2:3.

Boverket tillstyrker utredningens förslag om **ett Miljöövervakningsråd**, med följande kommentarer:

Miljöövervakningen behöver bättre samordning och ett Miljöövervakningsråd kan vara en funktionell lösning för detta. Boverket anser att rådets viktigaste uppgift bör vara samordningen. Eftersom rådet ska stötta arbetet med samtliga miljö kvalitetsmål och övrig rapportering om tillståndet i miljön, samt att det är

många berörda parter som både kan bidra till och dra nytta miljöövervakningen, är det av stor vikt att arbetet organiseras på ett tydligt och transparent sätt.

Boverket bör vara representerat i rådet. Frågor om miljöövervakning är aktuella för Boverket och miljö kvalitetsmålet God bebyggd miljö, inte bara vad gäller inomhusmiljöns påverkan på människors hälsa, utan även utemiljöns hälsopåverkan, exempelvis tillgången till grönska, god ljudmiljö och luftkvalitet. Boverket instämmer i Jordbruksverkets syn, som redogörs för på s. 206, om att samtliga miljömålsansvariga myndigheter bör ges ett större inflytande över miljöövervakningens inriktning, såväl i fråga om prioriteringar som utvecklingsbehov av vissa program. Detta är rimligt då miljöövervakningen ska stödja samtliga miljö kvalitetsmål. Boverket anser att det överlag finns stora behov av att utveckla miljöövervakningen i frågor om hälsopåverkan från såväl utemiljö som inomhusmiljö.

Förslag om att tydliggöra ansvaret för berörda myndigheter avsnitt 18.9–18.11 och 18.15.

Boverket tillstyrker den del av utredningens förslag som handlar om att **ansvaret för miljöövervakning för berörda myndigheter bör anges i instruktion.**

Boverket har idag inget ansvar för miljöövervakning, men har uppföljningsansvar för miljö kvalitetsmålet God bebyggd miljö.

Boverket anser att det är oklart vad som avses med att ansvaret om möjligt ska samordnas så att samma myndighet som har ansvar för miljöövervakning också har ansvar för samordning av uppföljning och utvärdering av berört miljö kvalitetsmål. Miljöövervakning berör i många fall flera miljö kvalitetsmål och också fler miljö aspekter, och det är därför viktigt att miljöövervakning sker över hela frågans bredd. Exempelvis kan statistik om olika naturtyper beröra både God bebyggd miljö och Levande skogar. Boverket välkomnar därför förslaget att frågan utreds vidare.

Förslag om att ansvaret för miljöövervakning av inomhusmiljö bör utredas i särskild ordning, avsnitt 18.9

Boverket tillstyrker utredningens förslag om att **ansvarsförhållanden och finansieringsmodell för den hälsorelaterade miljöövervakningen och ansvaret för miljöövervakningen av inomhusmiljö** bör utredas vidare i särskild ordning. Boverket bör ingå i utredningsarbetet.

Boverket anser, som framgår i utredningen, att det finns behov av utökade resurser för den hälsorelaterade miljöövervakningen, och av utökade mätningar i inomhusmiljön.

Som anges i utredningen arbetar Boverket med att ta fram en miljömålsindikator för inomhusmiljö som ska komplettera övriga indikatorer för miljö kvalitetsmålet God bebyggd miljö. Det är ännu inte beslutat hur denna indikator kommer att utformas. Utgångspunkten för miljömålsindikatorer är att de ska vara kostnadseffektiva och helst uppdateras årligen eller vartannat år, samt att

de bör vara baserade på en analys av redan insamlade data. Det saknas sådan data, och Boverket har inte resurser att genomföra egna mätningar inom ramen för miljömålsuppföljningen.

Boverket har i uppdrag att under åren 2018-2021 förstärka arbetet för att nya och befintliga byggnader ska vara säkra och ha en god inomhusmiljö. Boverket ska enligt uppdraget bland annat uppdatera det tidigare framtagna materialet från den rikstäckande undersökningen av bebyggelsens energianvändning, tekniska status och inomhusmiljö (BETSI). Det är inte bestämt vilka parametrar eller undersökningsmetoder som kommer att ingå i uppdateringen av BETSI.

Övrigt

I fotnot 17 på s. 304 anges att Boverket ansvarar för mätningar av kemikalier i byggvaror. Boverket vill invända mot denna beskrivning som eventuellt är en övertolkning av det bemyndigande Boverket har enligt 29 § Förordning (2008:245) om kemiska produkter och biotekniska organismer: nämligen att Boverket får meddela föreskrifter som avses i 25 § första stycket 1, 10 och 13, om det behövs till skydd för inomhusmiljön. Boverket har inget ansvar att utföra mätningar av kemikalier i byggvaror.

I detta ärende har generaldirektör Anders Sjelvgren beslutat och signerat beslutet elektroniskt. Utredare Emelie Ahlstrand har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också avdelningschef Göran Persson och rättschef Yvonne Svensson deltagit.

Anders Sjelvgren
generaldirektör

Emelie Ahlstrand
utredare